
 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

DECRETO DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento: 83/2024 

Data del provvedimento: 19/12/2024 

 

Oggetto: 

Interventi di prestazioni socio-terapeutiche in ambiente di lavoro 
e avviamento al lavoro a favore di utenti dei Comuni del Polo 
Chianti e Polo Valdarno Valdisieve – Rinnovo interventi  per  
anno 2025 e disciplina dei conseguenti rapporti convenzionali 
con l'ente ospitante 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

 

IL DIRETTORE 

VISTE: 

-  la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III bis 

“Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”. 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con 

la LR n. 40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. 

Ferdinando Ferrini; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 24.02.2021, che 

incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 

con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società 

della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal 

PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/07/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 



 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi 

allegati per l’annualità 2024; 

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei 

Soci n. 2 del 23 febbraio 2024; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 30/05/2024, che proroga 

l’incarico del Direttore Simone Naldoni al 31/12/2024; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

DATO ATTO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

RICHIAMATI: 

 Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 La Legge n. 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”; 

 La legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 L’art. 7, comma 1 del DPCM del 30/03/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento 

dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328”; 

 La Legge Regionale Toscana 17 luglio 2019, n. 45 “Disposizioni per la tutela dei bisogni essenziali della 

persona umana. Modifiche alla L.R. 41/2005 e alla L.R. 29/2009”. 

RICHIAMATO altresì il vigente Regolamento per l’erogazione degli interventi e dei servizi di assistenza e di 

promozione sociale, approvato dai Comuni facenti parte della Società della Salute Fiorentina Sud Est, che 

promuove percorsi per le persone fragili o con disabilità che consistono nell'insieme degli interventi e dei 

servizi volti a promuovere l'integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella società”; 

 



 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

CONSIDERATO che, su proposta dei Servizi Sociali dei territori del Polo Chianti e Valdarno Valdisieve, 

sono stati attivati progetti di inserimenti socioterapeutici o di avviamento al lavoro nell’ambito del Progetto 

VAI (Vita Adulta Indipendente) preso Aziende /Società/Enti, secondo lo schema di convenzione 

precedentemente approvato dai singoli Enti o secondo le nuove convenzioni di cui al modello approvato con 

precedente provvedimento della Giunta Esecutiva SdS n. 37 del 22/09/2023; 

 

ATTESO che si rende necessario rinnovare per l’anno 2025 le convenzioni in essere o attivare nuovi progetti 

di inserimenti socio-terapeutici o avviamento al lavoro nell’ambito del Progetto VAI (Vita Adulta 

Indipendente) preso Aziende /Società/Enti secondo l’elenco dei progetti allegati, suddiviso per centro di costo 

dei Comuni, enti consorziati per la rispettiva competenza economica, allegato al presente atto, a formarne parte 

integrante e sostanziale;  

 

PRECISATO CHE l’attivazione dei suddetti progetti, in coerenza con quanto previsto dalla sopra citata 

delibera 37/23 e secondo quanto indicato dai Progetti Individuali, può comportare la corresponsione di gettoni-

presenza a carattere incentivante e la relativa spesa se prevista, è imputata sul Bilancio di previsione 2025 della 

Società della Salute (Centri di Costo da imputare ai Comuni del Polo Chianti e Valdarno Valdisieve,  

territorialmente competenti) ed è stimata in presuntive Euro 295.272,30; 

 

ATTESO altresì che la stipula di nuove convenzioni laddove necessario secondo lo schema già predisposto di 

cui al fac-simile di modello di convenzione approvata con deliberazione della Giunta Esecutiva della SdS n. 37 

del 22/09/2023; 

 

DATO ATTO che la posizione assicurativa INAIL è in capo al Consorzio della Società della Salute Fiorentina 

Sud Est, mentre resta a carico del Comune territorialmente competente, la copertura della spesa per 

l’assicurazione dei rischi di danni a cose o persone derivanti dall’attività svolta dal soggetto inserito con costo 

a carico del Comune territorialmente competente; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 

147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 

EVIDENZIATO che il Responsabile del Progetto dichiara che, in relazione alla presente procedura, non si 

trova in condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di 

interesse di cui all'art. 6-bis della Legge 241/1990 e agli articoli 6, 7 e 14 del D.P.R. 62/2013 nonché all’art. 16 

del D.Lgs. 36/2023; 

 



 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di autorizzare per l'anno 2025, l’attivazione di  progetti di inserimento socio-terapeutico in ambiente 

lavorativo, o avviamento al lavoro nell’ambito del progetto VAI (Vita Adulta Indipendente) come 

predisposti dal competente Servizio Sociale Professionale del Polo Amministrativo di riferimento secondo 

l’ elenco dei progetti allegati, suddiviso per centro di costo dei Comuni enti consorziati per la rispettiva 

competenza economica, allegato al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che la spesa per i gettoni di presenza, se previsti, sono imputati sul Bilancio di previsione 2025 

della Società della Salute (Centri di Costo da imputare ai Comuni del Polo Chianti e Valdarno Valdisieve, 

territorialmente competenti) ed è stimata in presuntive Euro 295.272,30; 

4. di confermare di disciplinare i rapporti con gli enti ospitanti di cui al precedente punto 1) secondo lo 

schema di convenzione-tipo di cui alla delibera della GE n. 37/23; 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Simone Naldoni, Direttore della Società della Salute 

Fiorentina Sud Est; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio sito istituzionale; 

8. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

 

         Bagno a Ripoli, 19/12/2024           IL DIRETTORE 

                                                                                                                         Dott. Simone Naldoni 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


		2024-12-19T14:54:14+0100
	SIMONE NALDONI




